

Số 41- KH/ĐU

### KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 27/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy  
“Về việc đẩy mạnh công tác kết nạp đảng viên trong giai đoạn mới”

Thực hiện Kế hoạch số 54-KH/HU, ngày 04/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Cẩm Giàng về việc thực hiện Chỉ thị số 19 ngày 27/9/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương về đẩy mạnh công tác kết nạp đảng viên trong giai đoạn mới. Ban Chấp hành Đảng ủy xã Cẩm Vũ xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm nâng cao công tác kết nạp đảng viên trong nhiệm kỳ 2020-2025 đảm bảo chất lượng và số lượng.

- Đẩy mạnh công tác kết nạp đảng viên là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên trong công tác xây dựng Đảng; nhằm củng cố, xây dựng, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu trẻ hóa đội ngũ cán bộ trong nguồn kế cận và phát triển các tổ chức cơ sở Đảng trong giai đoạn mới.

### 2. Yêu cầu

Đảng bộ phải xác định rõ công tác kết nạp đảng viên là nhiệm vụ quan trọng trong công tác xây dựng Đảng, là nhân tố bảo đảm sự ổn định và phát triển của tổ chức cơ sở Đảng; chú trọng tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng tổ chức quần chúng nhân dân nâng cao nhận thức về Đảng, trên cơ sở củng cố niềm tin và sự lãnh đạo của Đảng; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kết nạp đảng viên mới mà Nghị quyết đại hội Đảng cấp cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra.

Kết nạp đảng viên mới phải thực hiện đúng quy định số 24-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Thi hành điều lệ Đảng”; Hướng dẫn số 01-HD/ TW, ngày 28/9/ 2021 của Ban Bí thư Hướng dẫn “Một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng” và một số hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy về kết nạp đảng viên

## II. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

### 1. Mục tiêu

Hằng năm phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kết nạp đảng mà nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra (**mỗi năm Đảng bộ xã kết nạp ít nhất 3 đảng viên mới trở lên**).

## **2. Đối tượng**

Quần chúng là đoàn viên, thanh niên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, bộ đội xuất ngũ.

## **3. Nhiệm vụ và giải pháp**

### **3.1 Nhiệm vụ**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của các cấp ủy, cán bộ, đảng viên về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác kết nạp đảng viên trong giai đoạn mới. Quán triệt và thực hiện tốt mục tiêu nhiệm vụ giải pháp về kết nạp đảng viên đã được đề ra trong nghị quyết đại hội các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Đề án số 04-ĐA/HU, ngày 05/01/2021 của Huyện ủy “Nâng cao chất lượng sinh hoạt Đảng, tăng cường công tác phát triển đảng viên mới góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng giai đoạn 2021-2025”

- Xác định rõ công tác kết nạp đảng viên là nhiệm vụ quan trọng trong công tác xây dựng Đảng, là nhân tố đảm bảo sự ổn định và phát triển của tổ chức Đảng, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ đảng viên. Coi công tác kết nạp Đảng viên là nhiệm vụ cấp thiết thường xuyên trước mắt và lâu dài.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng giúp cho quần chúng nhân dân nâng cao nhận thức về đảng trên cơ sở đó củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng và phấn đấu trở thành đảng viên.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng, quan tâm chăm lo và nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho các tầng lớp nhân dân. Tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn và đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa trong nội bộ; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, đảng bộ; làm tốt công tác phân công nhiệm vụ cho đảng viên, đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức Đảng thông qua đó củng cố niềm tin của quần chúng nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và tạo môi trường thuận lợi cho công tác kết nạp đảng viên.

### **3.2 Giải pháp**

- Gắn kết chặt chẽ công tác kết nạp đảng viên với phong trào thi đua xây dựng tổ chức cơ sở đảng, xây dựng cơ quan, chính quyền và các đoàn thể chính trị - xã hội vững mạnh; coi công tác kết nạp đảng viên là tiêu chí quan trọng để xem xét, đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng. Quan tâm xây dựng, củng cố tổ chức, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các đoàn thể chính trị - xã hội từ xã đến thôn; qua đó phát hiện nhân tố tích cực, nhất là đoàn viên thanh niên, công nhân, người lao động có thành tích, gương mẫu trong phong trào, có uy tín trong quần chúng nhân dân để có kế hoạch bồi dưỡng, tạo điều kiện phấn đấu trở thành đảng viên.

Làm tốt công tác tạo nguồn, bồi dưỡng, kết nạp đảng viên trong các đội tượng đoàn viên, thanh niên, phụ nữ, công nhân, nông dân, trí thức, học sinh, bộ đội xuất ngũ, người lao động trong các thành phần kinh tế. Phát hiện, bồi dưỡng, kết nạp vào Đảng những thanh niên ưu tú trưởng thành trong phong trào lao động, học tập tạo nguồn cán bộ cho hệ thống chính trị từ xã đến thôn.

- Thường xuyên rà soát chấn chỉnh công tác kết nạp đảng viên khắc phục triệt để tình trạng chạy theo số lượng xem nhẹ chất lượng. Việc kết nạp đảng viên và công nhận đảng viên chính thức phải đảm bảo đúng tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình thủ tục theo quy định. Đảng viên mới kết nạp phải là quần chúng thực sự ưu tú, có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức trong sáng được rèn luyện thử thách trong thực tiễn có nhận thức đúng, đầy đủ về Đảng, động cơ phấn đấu vào Đảng đúng đắn. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện đảng viên. Thường xuyên sàng lọc và kiên quyết đưa những người không đủ tư cách ra khỏi Đảng.

- Các chi bộ, MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội tăng cường tuyên truyền, rà soát nguồn hội viên, đoàn viên tích cực để đăng ký đi học lớp bồi dưỡng kết nạp Đảng; hằng năm đưa nội dung và chỉ tiêu bồi dưỡng nguồn đề nghị kết nạp Đảng vào chương trình công tác của ngành, đơn vị mình.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách chủ động đốc, kiểm tra việc triển khai tổ chức kế hoạch thuộc đơn vị được phân công phụ trách.

2. Các bộ phận có liên quan tham mưu xây dựng cụ thể hóa Kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Đồng chí bí thư Đảng ủy trực tiếp lãnh đạo triển khai và tổ chức thực hiện. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt tạo sự chuyển biến rõ rệt trong công tác kết nạp Đảng viên phấn đấu đạt và vượt mức chỉ tiêu kết nạp đảng viên mới hằng năm.

3. Các ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể chính trị chính trị xã hội, các chi bộ triển khai tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này; Ban Tuyên giáo Đảng ủy, khối dân vận, hệ thống Đài truyền thanh xã tăng cường, tuyên truyền để cán bộ, đảng viên nắm bắt được và thực hiện tốt kế hoạch về kết nạp Đảng.

4. Văn phòng Đảng ủy hướng dẫn kiểm tra theo dõi đôn đốc các đoàn thể chính trị - xã hội, các chi bộ thực hiện kế hoạch, hằng năm đánh giá kết quả đạt được và tổng hợp các vấn đề khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện báo cáo Đảng ủy để chỉ đạo khắc phục kịp thời.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy (để b/c),
- Ban Tổ chức Huyện ủy (để b/c),
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Các ban, ngành, MTTQ, đoàn thể xã,
- Các chi bộ,
- Lưu: VPĐU.



**Nguyễn Quang Hinh**